Cic. pro L. Cornelio Balbo: Audiui hoc de parente meo.

Idē Caio Fabio Gallo: Quæsiui de mea Tullia quid egisset.

Idem Q. fratri: Efficiam, quod sæpe uiatoribus cum properant euenit, ut si serius quàm uoluerint forte surrexerint, properando etiam citius, quàm si de nocte uigilassent perueniunt quo uelint.

Cæsar in commen. Cum de tertia uigilia Petreius & Afranius castra mouissent.

Idem Oppio, ac Cornelio Balbo: Misit ad me Gn. Magium de pace.

Idem in commen. De tertia uigilia cum legionibus tribus è castris

castris profectus, ad eam partem peruenit.

Ibidem: Ad Cæsarem de pace miserunt.

Ibidem: De media nocte missus equitatus.

Horatius: Ut iugulēt homines surgunt de nocte latrones.

Ouidius de Ponto: Terrāq; de fructu q̄ sit amara docet.

Ibidem: Quæ proprium mixto de sale pondus habet.

Idē ad Corinnam: Hei mihi de monitis torqueor ipse meis.

T. Liuius ab urbe condita: Quæro de te, arbitreris ne.

Papinianus ad Senatuscō. Trebel. lege: Hæredes: Peto de te  
uxor charissima.

¶ EX.

Cicero Attico: Quæsiuit ex eo, placeret ne iudices à Præto-  
re legi?

Ibidem: Cum autem ex eo quæreret quid uideret.

Idem de Diuina. C. Marium cum fascibus laureatis quære  
re, quid tristis esses?

¶ DICERE testimonium, & testimonia.

**Q**uam pulchrum est bone deus hoc quoq; dicendi ge-  
nus, quod ex uno, eodemq; thesauro bonorum auto-  
rum nuper etui, à paucis (ut arbitror) consyderatum, cum  
optima quæq; sine attentione prætereuntur. Dicere enim  
testimoniū, uiri illi clarissimi proferri solebant eo modo lo-  
quendi, quo aut testificari, aut probare etiam dici ceptū est.

Cicero de Oratore: Num igitur placet cum de eloquentia  
præcipias aliquid etiam de testimonijs dicendis, quasi in  
arte trade?

Idem ad Quintum fratrem: Cum testimonium secū dum fi-  
dem & religionem grauiissime dixissem.

p 2 Idem

- Idem pro Sylla: Cur dixisti testimonium in alios?
- Ibidem: Qui in illum testimonia grauiā dixerunt.
- In eadem oratione: Qui testimonium de coniuratione dixi.
- In Verrem: Qui priore actione ita testimonia grauius uehementerq; dixerunt, ut Artemonem Ceturupinum legatum & publice testem, Quintus Hortensius accusatorem, non testem esse dixerit.
- In eundem: Nunq; post populi Romani nomen ab Siculis auditum & cognitum Agyrimeses contra quenq; infimū ciuem Romanū dixisse, aut fecisse quippiam, qui nunc contra prætorem populi Romani magnis iniurijs, & magno dolore publice testimonium dicere cogerentur.
- In eundem: Num expectatis dum Lucius Metellus is qui multos in istum testes imperio, & potestate decernit, idem absens, & de istius scelere, improbitate, audacia testimonium dicat?
- In eundem: Sed ornatiores tuo iudicio, ad testimonia dicenda uenerunt.
- Idem pro Cluentio: Non recito testimonia hominum honestissimorum, quæ in Stalenum sunt dicta.
- Ibidem: Falsum uē testimonium dixerit.
- Idem pro Cluentio: Neq; cognitum commemorauī, neque testimonium dixi.
- Idem pro C. Planco: Multi etiam communes inimici rerum omnium, qui ita semper testimonium de ambitu dicunt.
- Idem pro L. Flacco: Mortuus est aculeo iam dimisso, ac dicto testimonio.
- Ibidem: Qui autem dicit testimonium ex nostris hominibus, ut

bus, ut se ipse sustentat :

Ibidem: Ut qui ante dictum testimonium sibi temperarit.

In eūdem: Pueri autem Sisennæ, credo qui audiuisent, quæ in istum testimonia essent dicta, oculos de isto nuncq̄ erigere, neq; ab argento digitum discedere.

In eundem: Melitensis Diodorus est, qui apud uos antea testimonium dixit.

In eundem: Tamen quoniam hæc à maioribus constituta accepissent testimonium nequid dicerent.

Idem de natura deorum: Diogenes quidem Cynicus dicere solebat, Harpalum, qui temporibus illis Prædo felix habebatur, contra deos testimonium dicere, quod in illa fortuna tam diu uiueret.

Scruola de testibus: Inuiti testimonium dicere nō coguntur.

Vulpianus de testamentis: lege, Quod testamento: Mulier testimonium dicere in testamento non poterit.

Gaius de testamentis: lege, Cum lege: Et eo amplius ut putant quidam, neue ipsi dicatur testimonium.

Archadius de testibus: lege, Testimoniorum: Ex his quibus nō interdicitur testimoniū, nec ulla lege à dicendo testimonio excusantur.

Calistratus eodem titu. lege, Testium: Lege Iulia de ui cauetur, ne hac lege in reum testimonium dicere ei liceret. & subdit: Qui ob testimonium dicendum, uel non dicendum, pecuniam accepisse iudicatur.

Cicero in Vatinium testem: Cum ante Lelius Nutricula seditiosorum omnium testimonium diceret.

Idem pro Marco Cælio: An grauis, sapiens, moderatusq;

uir religioſe teſtimonium dixiſſe uideatur.

Idem pro Sexto Roſcio Amerino: Teſtimonium etiam in  
Sex. Roſ. dicturus eſt.

Ibidem: Vt in minimis rebus ampliffimi homines teſtimo-  
nium de ſua re non dicerent.

Ibidem: Teſtimonium non diceret.

Aſconius Pedianus: Vltimæ teſtimonium dixerunt.

Idē: Dixerunt in eum inſeſti teſtimonia principes ciuitatis.

Idē: Quod Siculi, qui antea publice teſtimonium dixerant.

Idē: Apud antiquos & de auditiōe teſtimonium dicebatur.

Idem: Si teſtimonium aduerſus eum diceret.

T. Liuius ab urbe condita: Quod falſum aduerſus ſe teſti-  
monium dixiſſet.

Idē pro L. Cornelio Balbo: Et teſtimonium dixiſſet publice.

¶ DICERE cauſam.

**D**icere cauſam, dicere diem, dicere ius, dicere ſententiam,  
dicere legem, modi ſunt dicendi diuerſi, diuerſa ſignifi-  
cantes. Eſt enim dicere diem, certam diem reo conſtituere,  
» ut accuſetur. Dicere cauſam eſt, cum reus accuſationibus re  
» ſpondere cogitur. Dicere ius eſt, cum iudex iuſtitiam red-  
» dit uel miniſtrat. Dicere ſententiam, cum quis (ut inepte di-  
» cunt) uotum ſuum dat, uel opinionem ſuam dicit. Dicere  
legem eſt, quod præfigere, præſcribere quid opus ſit facto.  
Plau. in Menech. Apud ediles prælijs factis plurimis, peſſi-  
miſq; dixi cauſam.

Terentius in Adelphis: Aduerſum ne illam cauſam dicerē,  
cui ueneram aduocatus.

Cicero pro Sex. Roſcio Amerino: Ea nos hoc tempore uti-  
mur

mur, qui causam dicimus.

Ibidē: Causam dicit is, qui unus relictus ex illorum nefaria cæde restat.

Idem in Verrem: Fuit nundinatio aliqua, & isti nō noua ne causam diceret.

Ibidem: Quis non pertimescat causam dicere dominos?

Ibidem: Causa dicta, damnati sunt.

Cæsar in commentarijs: Orgerorigem ex uinculis causam dicere coegerunt. & subdit: Die constituta causæ dictionis.

Titus Liuius ab urbe cōdita: Virgo Vestalis de incesto causam dixit.

Ibidem: Semel causam dixit.

Idem de bello Macedonico: Scipio iussus dicere causam, orationem magnificam de rebus ab se gestis exorsus est.

¶ INDICTA causa.

Cicero in Verrem: Indicta causa in uincla coniecit feruos.

¶ DICERE diem.

Plautus in Asinaria: Quem uideam æque esse moestum, ut quasi dies si dicta sit.

Idem in captiuis: His diem dicam, irrogabo mulctam.

Cicero pro Milone: Diem mihi credo dixerat, mulctam irrogat.

Titus Liuius ab urbe condita: Cesonii capitis diem dicit.

Ibidem: Accusatorem primum Virginium, & Appiū reum deligunt, cum diem Appio Virginio dixisset. Appius stipatus patritijs iuuenibus in forum descendit.

Ibidem: Rei capitalis diem Posthumio dixerunt.

Ibidem: Rei capitalis diem dicere.

Idem

Idem de bello Maced. P. Scipioni Africano duo Q. Petilij  
diem dixerunt.

Cicero pro T. Annio Milone: Diē mihi credo dixerat, mul-  
ctam irrogarat actionem perduellionis intenderat.

¶ DICERE Ius.

Cicero in Verrem: Audistis ob ius dicendum Q. Varium  
dicere procuratores suos isti centum & triginta milia num-  
mūm dedisse?

Idē de prouincijs Cōsularibus: Emisti grādi pecunia, ut tibi  
de pecunijs creditis dicere liceret ius in liberos populos. &  
subdit: Id emptū ita uēdidisti, ut aut ius nō diceres, aut bo-  
nos ciues Romanos euerteres. & subdit: Perseuerauit ius  
publicano non dicere.

Ibidem: Non offendebantur homines in eo, neque moleste  
ferebant abesse à foro magistratum, non ius dici, non iudi-  
cia fieri.

Ibidem: Isti pecuniam ob ius dicendum dedisse.

Plautus in Menechmis: Iuris ubi dicitur dies, simul patro-  
nis dicitur.

T. Liuius ab urbe cōdita: Aut ius de pecunia credita diceret.

Idem pro Lucio Flacco: Qui anno ante Romæ ius dixerat.

¶ DICERE sententiam.

Cicero in Verrem: Mos est Syracusis, ut si qua de re ad se-  
natum referatur, dicat sententiam qui uelit, nominatim ne-  
mo rogatur.

Ibidem: Vt quisq; atate, & honore antecedeat, ita senten-  
tiam dixit ex ordine. & subdit: Cum surgeret nemo, neque  
sententiam diceret.

Idem

Idem ad Atticum: Nocet interdum Reipub. Cato, dicit em̄  
tanq̄ in Platonis Rep. non tanq̄ in Romuli fece sentētiā.  
Idē in Philippica quarta: Vt sententiæ de summa Reipubli-  
cæ libere dici possint.

Ibidē: Me consule sententiæ salutare dictæ sunt, quibus ad  
hanc diem uiximus.

Idem in Philippica xiiiij. Qui hoc loco sententias dicimus.  
Cælius Ciceroni: Consulem designatum primum sententi-  
am dicentem.

¶ DICERE legem.

Horatius: Prudens emisisti uitiosum, dicta tibi lex est.

¶ DVCERE sortem, uitam, spiritum.

**D**Vcere sortem, uitam, spiritum. *sorti. uiuē. spirare.*  
Cicero in Verrem: Sors ducitur, Quamobrem? Nemo  
erat uoluntarius laudator præturæ tuæ.

Vergilius: Stat ductis fortibus urna.

Cicero pro lege Manilia: Cum uestros portus, atq; eos por-  
tus, quibus uitam, & spiritum ducitis, in Prædonum fuisse  
potestatem sciatis.

¶ DARE uitio, crimini, Vertere uitio.

**D**ARE uitio, uertere uitio, dare crimini, id est, quod corru-  
ptissime dicitur inculpare.

Plautus in Epidico: Quis erit, qui id uertat uitio?

Idem in Milite: Ne quis tibi hoc hodie uitio uertat.

Terentius in Andria: Nūc quam rem uitio dent, quæso ani-  
maduertite.

Cicero in Bruto: Quin etiam memini cum in accusatiōe sua  
Q. Gallio crimini dedisset, sibi eum uenenum parauisse.

¶ Dare

## ¶ DARE pignori.

**D**ARE pignori, idem est, quod oppignorare. Sed hic etiã modus dicendi obseruandus est.

Plautus in Mostellaria: Heri xl. etiã dedit hucusq; pignori.

## ¶ DICET aliquis. Roget aliquis.

**D**ICET aliquis, Roget aliquis, modus est dicendi, quo inepte dicunt, Forte aliquis mihi dicat, uel Si quis me roget.

Cicero in Paradoxis: Quid est igitur, quæret aliquis bonũ?

## ¶ DEICERE oculos.

**D**EICERE oculos, celeritatem aliquando significat, aliquãdo præ pudore submittere.

Cicero in Verrem: Si tantulum oculos deiecerimus præsto esse infidias.

## ¶ DEPONENTIA passiuã.

**N**EC est prætermittendum, esse apud perfectos illos auctores Deponentia nonnulla, quæ in Participijs plerunque passiuè ponantur, quorum uel pauca collegi de multis, ut palàm sit nullam aliam esse Grammaticam, quàm modum loquendi, quem aut obseruare, & imitari necesse sit eum, qui Latinus dici cupit, aut si id neglexerit in sua barbarie contabescere.

Cicero Attico: Sed ea omnia mihi sunt patienda.

Eidem: Te etiam, atque etiam oro, ut me totum tuendum suscipias.

Idem pro M. Cælio: Magnum crimẽ, uel in legatis insidianis, uel in seruis ad hospitem domi necandũ sollicitandis.

Idem pro Cornelio Balbo: Huius uirtus præsens experta,  
atq;